
 

REGIONE PIEMONTE BU30 27/07/2023 
 

Codice A1414E 
D.D. 19 luglio 2023, n. 1488 
S.R.P. 3.3 ''Pinelli'', sita in Via Pinelli n. 8/D - Casale M.to (AL); S.R.P. 3.3 ''Sant'Anna'', sita 
in Salita Sant'Anna n. 104 - Casale M.to (AL). Decadenza dei titoli di accreditamento. 
 

 

ATTO DD 1488/A1414E/2023 DEL 19/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
OGGETTO:  S.R.P. 3.3 “Pinelli”, sita in Via Pinelli n. 8/D – Casale M.to (AL); S.R.P. 3.3 

“Sant’Anna”, sita in Salita Sant’Anna n. 104 – Casale M.to (AL). Decadenza dei 
titoli di accreditamento. 
 

Premesso che: 
 
- la S.R.P. 3.3 denominata “Pinelli”, sita in Via Pinelli n. 8/D – Casale M.to (AL), gestita dalla 
Coop. Soc. L’Abbazia s.c.s., è stata autorizzata con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL 
AL n. 214 del 28/03/2019 e accreditata con D.D. regionale n. 517 del 27/06/2019 per 4 posti letto, 
ai sensi della D.G.R. n. 29-3944 del 19/09/2016 e s.m.i.; 
 
- la S.R.P. 3.3 denominata “Sant’Anna”, sita in Salita Sant’Anna n. 104 – Casale M.to (AL), gestita 
dalla Coop. Soc. L’Abbazia s.c.s., è stata autorizzata con Deliberazione del Direttore Generale 
dell’ASL AL n. 720 del 15/11/2019 e accreditata con D.D. regionale n. 994 del 23/09/2020 per 5 
posti letto, ai sensi della D.G.R. n. 29-3944 del 19/09/2016 e s.m.i.; 
 
- la D.G.R. n. 84-4451 del 22/12/2021 e, successivamente, la D.G.R. n. 9-6485 del 06/02/2023, 
hanno introdotto nuovi requisiti organizzativi e gestionali per le strutture residenziali psichiatriche, 
ai fini del rilascio dei titoli autorizzativi e di accreditamento; 
 
- sulla base delle succitate DD.GG.RR., le strutture residenziali psichiatriche già autorizzate e 
accreditate ai sensi della D.G.R. n. 29-3944 del 19/09/2016 e s.m.i. sono state invitate ad adeguare il 
monte ore di personale secondo calendarizzazioni stabilite dalla Regione Piemonte, pena la revoca 
dei titoli autorizzativi e di accreditamento. 
 
Considerato che, con deliberazione del Direttore Generale n. 431 del 30/05/2023 trasmessa alla 
Regione Piemonte in data 05/06/2023, acquisita in pari data al prot. regionale n. 33225, l’ASL AL 
ha recepito il verbale di riunione del 2 maggio 2023 della Commissione di Vigilanza, con cui, visto 
il protrarsi della mancanza dei requisiti organizzativi e gestionali e, in particolar modo, 
l’impossibilità di garantire il monte orario per quanto riguarda la figura dell’educatore, ha disposto 
il blocco totale degli inserimenti presso la S.R.P. 3.3 denominata “Pinelli”, sita in Via Pinelli n. 8/D 
– Casale M.to (AL), dichiarandone la decadenza del titolo autorizzativo a partire dal giorno 



 

successivo alla dimissione dell’ultimo paziente presente in struttura, avvenuta in data 11/07/2023, 
come notificato dal Direttore del DSM della ASL AL in pari data. 
 
Considerato che, con deliberazione del Direttore Generale n. 430 del 30/05/2023 trasmessa alla 
Regione Piemonte in data 05/06/2023, acquisita in pari data al prot. regionale n. 33228, l’ASL AL 
ha recepito il verbale di riunione del 2 maggio 2023 della Commissione di Vigilanza, con cui, visto 
il protrarsi della mancanza dei requisiti organizzativi e gestionali e, in particolar modo, 
l’impossibilità di garantire il monte orario per quanto riguarda la figura dell’educatore, e, visto 
altresì che la struttura stessa ha dichiarato di non avere ospiti dalla fine dell’anno 2022, ha disposto 
la decadenza del titolo autorizzativo della S.R.P. 3.3 denominata “Sant’Anna”, sita in Salita 
Sant’Anna n. 104 – Casale M.to (AL), per cessata attività e mancanza di adeguamento entro i 
termini previsti dalla normativa. 
 
Dato atto che l’All. A della D.G.R. n. 84-4451 del 22/12/2021 e s.m.i., capitolo ”Procedimento di 
accreditamento, contrattualizzazione e disposizioni sul controllo e la vigilanza”, paragrafo 
“Decadenza dell’accreditamento”, ha stabilito che in tutte le ipotesi di revoca o decadenza 
dell’autorizzazione all’esercizio, la struttura decade di diritto dall’accreditamento. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso; 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D. lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 29-3944 del 19 settembre 2016 e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 84-4451 del 22/12/2021 e s.m.i.; 
 
 
DETERMINA  
 

• di disporre, ai sensi della D.G.R. n. 84-4451 del 22/12/2021 e s.m.i., All. A, la decadenza del 
titolo di accreditamento, in capo alla Coop. Soc. L’Abbazia s.c.s., delle strutture di seguito 
indicate: 
- SRP 3.3 “Pinelli”, sita in Via Pinelli n. 8/D – Casale M.to (AL), per n. 4 posti letto 
(provvedimento rilasciato dalla Regione Piemonte con D.D. n. 517 del 27/06/2019) 
- SRP 3.3 “Sant’Anna”, sita in Salita Sant’Anna n. 104 – Casale M.to (AL), per n. 5 posti letto 
(provvedimento rilasciato dalla Regione Piemonte con D.D. n. 994 del 23/09/2020); 
 

• di disporre la cancellazione delle suddette strutture dal sistema informativo della salute 
mentale. 
 
  

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i 
termini di prescrizione previsti dal codice civile. In tutti i casi il termine decorre dalla data di 



 

comunicazione o piena conoscenza del provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


